² Videtur s. pater hanc praefere in commentariis lectionem: « Neomenias vestras et sabbata ».

bona terrae comedetis.
Quod si nolueritis, et me provocaveritis
ad iracundiam :
gladius devorabit vos, quia os Domini locutum
est.
Quomodo facta est meretrix civitas fidelis, plena
iudicii ?
Justitia habitavit ¹ in ea, nunc autem homicidae.
Argentum tuum versum est in scoriam :
vinum tuum mistum est aqua.
Principes tui infideles [Al. inobedientes], socii fu-
erunt :
omnes diligunt munera, sequuntur retributiones.
Pupillo non iudicant ;
et causa viduae non ingreditur ad eos.
Propter hoc ait Dominus exercituum fortis Israel :
Heu ! Consolabor super hostibus meis,
et vindicabor de inimicis meis.
Et convertam manum meam ad te,
et excoquam ad purum scoriam tuam,
et auferam omne stannum tuum.
Et restitui iudices tuos ut fuerunt prius,
et consiliarios tuos sicut antiquitus :
Post haec vocaberis civitas justi, urbs fidelis.
Sion in iudicio redimetur,
et reducent eam in iustitia :
et conteret scelestos, et peccatores simul,
et qui dereliquerunt Dominum, consumerunt.
Confundentur enim ab idolis quibus sacrificave-
runt, et erubescetis super hortis quos elegere-
ratis,
cum fueritis velut quercus [Al. erunt enim quasi
terebinthus] defluentibus foliis,
et velut hortus absque aqua.
Et erit fortitudo vestra, ut favilla stuppeae,
et opus vestrum quasi scintilla,
et succendet utrumque simul,
et non erit qui extinguat.
Cap. II. — Verbum ², quod vidit Isaias, filius Amos,
super Judam et Jerusalem.
Et erit in novissimis diebus preparatus mons do-
mus Domini in vertice montium,

¹ In commentario praefert « requirit ».

² Nota secundam dici et hic incipere visionem Isaiæ apud Hieronymum in comment. MART.

³ Speculum S. Augustini notat tres versus a verbo « adhaerent » usque ad ista: « Repleta est terra ejus idolis ». At, inspectis diligenter mss. codicibus versionis Hieronymianae, comment. ejusdem s. doctoris quatuor describendos iudicavimus: tot enim commata exigere videtur distinctio periodi, sensusque perspicuitas. Si

et elevabitur super colles,
et fluent ad eam omnes gentes.
Et ibunt populi multi, et dicent :
Venite, ascendamus ad montem Domini, et ad
domum Dei Jacob,
et docebit nos vias suas,
et ambulabimus in semitis ejus :
Quia de Sion exhibit lex,
et verbum Domini de Jerusalem,
Et iudicabit gentes,
et arguet populos multos,
et conflabit gladios suos in vomeres,
et lanceas suas in falces.
Non levabit gens contra gentem gladium,
nec exerebuntur ultra ad praelium.
Domus Jacob, venite,
ambulemus in lumine Domini.
Proiecisti enim populum tuum, domum Jacob :
quia repleti sunt ut (*Vulg. tac. ut*) olim,
et augures habuerunt ut Philistinim,
et pueris alienis adhaerent.
Repleta ³ est terra argento et auro :
et non est finis thesaurorum ejus,
Et repleta est terra ejus equis,
et innumerabiles quadrigae ejus.
Et repleta est terra ejus idolis :
opus manuum suarum adoraverunt quod fecerunt
digiti eorum.
Et incurvatus est (*Vulg. incurvavit te*) homo, et
humiliatus est vir :
ne ergo dimittas eis.
Ingredere in petram :
abscondere fossa humo a facie timoris Domini,
et a gloria majestatis ejus.
Oculi sublimis hominis ⁴ humiliati sunt,
et incurvabitur altitudo virorum,
exallabitur autem Dominus solus in die illa.
Quia dies Domini exercituum super omnem super-
bum, et excelsum,
et super omnem arrogantem, et humiliabitur.
Et super omnes cedros Libani sublimes et erectas,
et super omnes quercus Libani Basan.